附件：

汕尾市人民政府关于调整一批由乡镇街道

行使的行政执法事项的公告
（征求意见稿）
为进一步深化乡镇街道体制改革，完善基层治理体系，推进治理体系和治理能力现代化，依法推进全市镇街综合行政执法改革工作，汕尾市决定调整一批由乡镇街道行使的行政执法事项，现公告如下：

一、取消一批县级行政执法事项

（一）取消下放87项县级行政执法事项

自本公告发布之日起，取消《汕尾市人民政府关于乡镇街道实行综合行政执法的公告（第一批）》（汕府函〔2021〕43号）、《汕尾市人民政府关于乡镇街道实行综合行政执法的公告（第二批）》（汕府函〔2021〕417号）和《汕尾市人民政府关于乡镇街道实行综合行政执法的公告（第三批）》（汕府函〔2022〕65号）中规定的部分由乡镇街道实施的行政执法事项：

1.原属市场监督管理部门的行政执法事项50项；

2.原属林业部门的行政执法事项19项；

3.原属卫生健康部门的行政执法事项4项；

4.原属住建部门的行政执法事项3项；
5.原属自然资源部门的行政执法事项3项；
6.原属生态环境部门的行政执法事项3项；

7.原属消防救援机构的行政执法事项3项；

8.原属农业农村部门的行政执法事项2项。

（二）工作要求

1.各县（市、区）要做好执法事项调整的衔接工作，各县级行政执法部门、各镇（街）在本公告发布之日起30个工作日内完成执法事项的交接工作，公告发布前已立案的案件由镇（街）继续完成办理，涉及案件移送管辖等问题参照执法协调联动机制的相关规定执行。

2.各县（市、区）应当自公告发布之日起5个工作日内，组织各镇（街）在广东省政务服务事项目录管理系统中取消实施相应执法事项，尚在办理的执法事项可于案件结案后再行取消。

3.各县（市、区）及其相关县级行政执法部门要继续加强对镇街的培训、指导和监督，帮助解决实际执法过程中遇到的问题和困难，进一步优化执法效能。

4.本公告自发布之日起生效，原三批公告中涉及调整事项目录与本公告不一致的，以本公告附件2公布的目录为准。

二、下放一批县级行政执法事项
（一）将水务部门的21项县级行政执法事项下放给汕尾市50个镇街实施（详见附件3）。
　　（二）行政处罚权调整实施后，与之相关的行政检查权、行政强制措施权由镇街一并实施。
　　（三）全市50个镇街实行综合行政执法，并以汕尾市人民政府公告形式公布,实行综合行政执法的起始时间，自本次公告之日起实行。
　　（四）水务部门的县级行政处罚权调整由镇街行使后，跨行政区域的案件和县级人民政府及其行政执法部门认为有较大影响的案件，仍由县级人民政府行政执法部门负责查处。镇街与县级人民政府行政执法部门对行政处罚案件管辖权存在争议的，由县级人民政府协调决定。
县级以上人民政府行政主管部门要主动协调配合，加强对镇街综合行政执法工作的业务指导。
（五）各镇街行政执法人员应当持有《中华人民共和国行政执法证》执法，严格依法履行职责。严格执行行政执法公示制度、行政执法全过程记录制度和重大行政执法决定法制审核制度，应用一体化行政执法平台，实现移动执法办案系统的全流程跑通，全面推进严格规范公正文明执法。

　　本公告自发布之日起生效。

附件：1.汕尾市取消由乡镇街道实行的县级行政执法职权事项目录
2.汕尾市调整由乡镇街道实行的县级行政执法职权事项目录（2022年版）

3.实行综合行政执法的镇街名单
汕尾市人民政府
2022年 月 日